ПРОТОКОЛ

От 30.11.2016
совещания с заведующими ГБДОО подведомственными администрации  Выборгского района
Санкт-Петербурга

Совещание началось в 10.00 часов
В зале заседаний ИМЦ (Ярославский пр., дом 72)

Выборгского района Санкт-Петербурга

Совещание вел начальник отдела образования Ю.И. Панюкова
ПРИСУТСТВОВАЛИ:  74 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Соблюдение руководителем ДОУ действующего законодательства.
2. О предоставлении государственной услуги по осуществлению комплектования государственных образовательных организации, реализующих образовательную программу дошкольного образования, подведомственных администрации района Санкт-Петербурга и об организации работы комиссии по комплектованию государственных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, на этапе начала периода  комплектования на 2017-2018 учебный год.

3. О предоставлении государственной услуги по выполнению отдельных функций по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям семей, имеющим детей, в виде предоставления компенсации родительской платы и части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся
в ведении администраций районов Санкт-Петербурга.
4. Организация и проведение праздничных мероприятий в образовательных организациях. Противопожарные, антитеррористические, антикоррупционные мероприятия.

5. Доступная среда в учреждении.

6. Исполнение ДОО бюджетных обязательств в 2016 году и размещение государственного заказа на 2017 год.
7. Анализ рассмотрения обращения граждан.
8. Разное.
1. СЛУШАЛИ: Соблюдение руководителем ДОО действующего законодательства.
ВЫСТУПИЛИ: Панюкова Юлия Ивановна, начальник отдела образования

Нормативная база: Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от  29.12.2012 № 273-ФЗ статья 28, часть 1 «Образовательная организация обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образования, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и уставом образовательной организации».

     Заведующий ДОУ в рамках действующего законодательства, в соответствии с должностными обязанностями осуществляет руководство всеми видами деятельности детского сада, в том числе формирует контингент воспитанников, обеспечивает создание надлежащих условий для укрепления здоровья детей, их обучения и развития. Управление образовательной организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Усилить контроль руководителя в учреждении за соблюдением действующего законодательства.

2. СЛУШАЛИ: О предоставлении государственной услуги по осуществлению комплектования государственных образовательных организации, реализующих образовательную программу дошкольного образования, подведомственных администрации района Санкт-Петербурга и об организации работы комиссии по комплектованию государственных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, на этапе начала периода  комплектования на 2017-2018 учебный год.
ВЫСТУПИЛИ: Сидорова Ирина Валентиновна, ведущий специалист отдела образования.

Нормативная база: Распоряжение Комитета по образованию Санкт-Петербурга
от 3 августа 2015 г. N 3748-р «Об утверждении Административного регламента администрации района Санкт-Петербурга по предоставлению государственной услуги по осуществлению комплектования государственных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, подведомственных администрации района Санкт-Петербурга», Распоряжение Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 3 февраля 2016 г. N 273-р «Об утверждении Порядка комплектования воспитанниками государственных образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования» (далее – Порядок), Распоряжение администрации Выборгского района Санкт-Петербурга от 24.02.2016 № 559 «О создании конфликтной комиссии по решению спорных вопросов при определении образовательной программы и (или) выбора образовательной организации».
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Обеспечить информирование граждан о комплектовании ДОУ разместив выше указанные нормативные акты на официальном сайте и  информационном стенде в детском саду.
СРОК: до 02.12.2016 года предоставить дополнительную информацию о свободных местах в дошкольном учреждении для детей старшего дошкольного возраста, а также свободные места на 01.09.2017 года.

3. СЛУШАЛИ: О предоставлении государственной услуги по выполнению отдельных функций по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям семей, имеющим детей, в виде предоставления компенсации родительской платы и части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся
в ведении администраций районов Санкт-Петербурга.
ВЫСТУПИЛИ: Сидорова Ирина Валентиновна, ведущий специалист отдела образования.
Нормативная база: Распоряжение Комитета по образованию Санкт-Петербурга
от 3 августа 2015 г. N 3747-р «Об утверждении Административного регламента администрации района Санкт-Петербурга по предоставлению государственной услуги по выполнению отдельных функций по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям семей, имеющим детей, в виде предоставления компенсации родительской платы и части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, находящихся в ведении администраций районов Санкт-Петербурга» (далее – Административный регламент). Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 31.12.2014 № 1313. Распоряжением Комитета по образованию от 22.08.2016. № 2351-р «О внесении изменений в распоряжение Комитета по образованию от 03.08.2015 № 3747-р».
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Компенсация части родительской платы согласно Административному регламенту п. 1.2.1. предоставляется родителям или законными представителями (опекунами) детей, посещающих ДОУ, которые являются гражданами Российской Федерации, постоянно проживают на территории Российской Федерации.

4. СЛУШАЛИ: Организация и проведение праздничных мероприятий в образовательных организациях. Противопожарные, антитеррористические, антикоррупционные мероприятия.
ВЫСТУПИЛИ: Царева Надежда Владимировна, главный специалист отдела образования, Образцова Ольга Олеговна, главный специалист отдела образования, Дробыш Вера Валентиновна главный специалист отдела образования, Сидорова Ирина Валентиновна, ведущий специалист отдела образования.

Нормативная база: Распоряжение Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 30 октября 2013 г. N 2524-р «Об утверждении методических рекомендаций "О порядке привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт- Петербурга». Федеральный закон от 11 августа 1995 г. N 135-ФЗ
«О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Руководителям дошкольных учреждений документы по противопожарной, антикоррупционной, антитеррористической безопасности привести в соответствии с действующим законодательством. Повторно проработать с сотрудниками, родителями (законными представителями) данные нормативные акты. Усилить контроль руководителя в учреждении за соблюдением действующего законодательства.
5. СЛУШАЛИ:  Доступная среда в учреждении.
ВЫСТУПИЛИ: Царева Надежда Владимировна, главный специалист отдела образования, Образцова Ольга Олеговна, главный специалист отдела образования.

Нормативная база: Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Приказ министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 № 1309 «Об утверждении порядка обеспечения учловий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», Распоряжение Правительства Санкт-Петербурга Комитета по образованию от 28.12.2015 № 84-рп «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Санкт-Петербурге на 2016-2020 годы», Распоряжение Правительства Санкт-Петербурга Комитета по образованию от 08.04.2016 № 1090-р «Об организации инструктирования специалистов государственных образовательных учреждений по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования».
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
6. СЛУШАЛИ: Исполнение ДОО бюджетных обязательств в 2016 году и размещение государственного заказа на 2017 год.
ВЫСТУПИЛИ: Прудан Ирина Юрьевна, начальник сектора обеспечения функционирования образовательных организаций.
Нормативная база: № 44-ФЗ.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
7. СЛУШАЛИ:  Анализ рассмотрения обращения граждан.
ВЫСТУПИЛИ: Панюкова Юлия Ивановна, начальник отдела образования, Сидорова Ирина Валентиновна, ведущий специалист отдела образования.
Нормативная база: № 273-ФЗ статья 45, «Об образовании в Российской Федерации» № 273 – ФЗ от 29.12.2012 статья 29, статья 41, статья 44, статья 48; «Положение о расследовании и учете несчастных случаев с учащейся молодежью и воспитанниками в системе Гособразования СССР, утвержденного приказом Гособразования СССР от 01.10.1990 № 639».
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
8.Разное
ВЫСТУПИЛИ: Панюкова Юлия Ивановна, начальник отдела образования, Новожилова Татьяна Олеговна заместитель начальника отдела образования.
Начальник отдела                                                                                              Ю.И. Панюкова